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Spildevandsplan 2017-2027 fortæller hvilke mål der 
er for udbygning og vedligeholdelse af spildevands-
systemet i Kalundborg Kommune. Udgangspunktet 
for planen er, at Kalundborg er kendt som ”den 
grønne industri kommune” og Kalundborg skal 
være et godt sted at bo og leve, etablere og drive 
virksomhed og arbejde. For at nå disse mål er kom-
munens håndtering af spildevand en vigtig brik. 

Kalundborg Kommune og Kalundborg Forsyning har 
på den baggrund besluttet, at det primære fokus i 
den strategiske planlægning på spildevandsområ-
det skal være på miljø og innovation. Det betyder 
i praksis, at det vigtigste parameter for, om en ind-
sats prioriteres er, om den fjerner en miljøbelast-
ning eller forbedrer bæredygtigheden.

Samtidig er det vigtigt, at udviklingen af kommu-
nens spildevandshåndtering sker på et økonomisk 
bæredygtigt grundlag, som sikrer borgere og 
virksomheder et højt serviceniveau til en stabil og 
konkurrencedygtig pris. 

Borgere og virksomheder i projektområderne har 
ofte et detaljeret lokalkendskab, som kan være helt 
centralt for udvikling og sammensætning af nye 
løsninger. I Spildevandsplanen er der lagt vægt på 
at beskrive problemstillingen, man vil løse, men 
ikke selve løsningen, fordi vi har et ønske om at 
inddrage borgere og virksomheder i udvikling og 
sammensætning af den bedst egnede løsning.

Spildevandsplan 2017 – 2027 er bygget op om-
kring fem hovedtemaer, som hver udgør et afsnit 
i planen. I hvert afsnit er beskrevet, hvilke udfor-
dringer der er for det pågældende område. Alle 
planperiodens indsatser er beskrevet i dét afsnit 
hvis målsætning de understøtter. Nogle indsatser 
understøtter målsætningen i flere afsnit. De er 
beskrevet i dét afsnit, som rummer indsatsens 
primære formål.

Information om indsatserne kan søges på adresse-
niveau på spildevandsplanens digitale kort. Spilde-
vandsplan 2017-2027 i digitalt format er tilgænge-
lig på Kalundborg Kommunes hjemmeside.

Spildevandsområdet udvikler sig hele tiden; tek-
nologien forbedres og forskning skaber ny viden, 
fokus flyttes fra bortskaffelse til udnyttelse af 
ressourcer og lovgrundlaget, som regulerer spilde-
vandsforsyningsområdet, ændres. 

For at sikre, at vi følger med udviklingen på spil-
devandsområdet og hele tiden leverer de bedste 
løsninger baseret på den nyeste teknologi og viden, 
revideres Spildevandsplan 2017-2027 hvert 4. år, 
dvs. i 2020 og 2024.

Planens strategiske grundlag er det samme i hele 
planperioden. Når planen evalueres giver det mu-
lighed for at ændre indsatsområder eller prioritere 
dem anderledes, hvis forhold har ændret sig eller 
ny viden gør, at forudsætningen er anderledes end 

først antaget. Det tror vi giver os den bedste forud-
sætning for at træffe kloge beslutninger til glæde 
for borgere, virksomheder og miljøet.

Det er vores hensigt, at spildevandsplanen skal 
være forudsigelig og gennemskuelig for borgere og 
virksomheder, og samtidig fleksibel, så der skabes 
rum til innovation og sammensætning af flere løs-
ninger for et område.

Spildevandsplan 2017-2027 er lavet i et samarbej-
de mellem Kalundborg Kommune og Kalundborg 
Forsyning A/S.

Indledning
Planens 5 hovedtemaer

Badestrande
”vi vil have rent badevand!”

Vandløb og søer
”skal have god tilstand!”

Forsyningssikkerhed og gode kloakker
”et kloaksystem der virker i dagligdagen 

og ved ekstremt vejr!”

Regn og klima
”skal håndteres så oversvømmelser undgås og 

rekreative værdier øges!”

Mest miljø for pengene
”vi vælger indsatserne i denne plan nøje, så de 
er økonomisk bæredygtige og giver den største 

gevinst for færrest mulige midler!”
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Visioner og pejlemærker
Spildevandsplanen udgør det administrative grundlag for planlægningen på 
spildevandsområdet i perioden 2017 – 2027, og er som sådan både informati-
onsportal for borgere og virksomheder i Kalundborg Kommune og et arbejds-
dokument for Forsyningsselskabet. 

I Spildevandsplanen skal borgere og virksomheder kunne se, om der skal ske 
ændringer i deres område og hvornår. Forsyningsselskabet kan se, hvilke ind-
satsområder prioriteres og hvorfor.

I planperioden er fastlagt en række visioner, som skal stå som pejlemærker for, 
hvad vi på sigt vil have, at spildevandshåndteringen i Kalundborg Kommune 
skal leve op til. 

Visionerne er:

• Ingen overløb
• Ingen regnvand til renseanlæggene
• Ingen oversvømmelser relateret til kloak
• Alle indsatser løser mere end ét problem
• Udmærket badevandskvalitet ved alle kyster
• Effekt af indsatser dokumenteres
• Klimaindsatser skaber rekreativ værdi
• Regnvandshåndtering skaber mere natur
• Understøtter lokal grundvandsdannelse
• Vejvand håndteres ansvarligt
• Omverdenen skal forstå, hvorfor spildevandshåndtering er vigtig
• Vi gør alt energieffektivt
• Færrest mulige gener for kunder/borgere
• Klimaprojekter tilpasser til 100 års-regn.

Visionerne danner baggrund for de fem hovedtemaer, som udgør planens 
afsnit. 
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Prioritering
De indsatser, der beskrives i planen, er prioriteret 
på baggrund af den viden, som kommunen og 
forsyningsselskabet tilsammen har om miljøtilstand 
og miljøpåvirkning, kloakkernes tilstand mv. 

Kalundborg Forsyning anvender et redskab til re-
noveringsplanlægning, kaldet Asset Management. 
Med det tages der højde for kloakkernes alder, 
tilstand, driftsomkostninger og miljøpåvirkning, når 
indsatserne prioriteres. Asset Management kan 
også give en prognose for, hvor stort renoverings-
behovet er i en given periode. I 2017-2027 forven-
tes investerings-behovet til renovering af gamle 
kloakker at være i størrelsesordenen 40 - 50 mio. 
kr. pr. år.

Statens Vandplan peger på en række områder, hvor 
vandløbenes tilstand er dårligere end det målsatte. 
I spildevandsplanen er de indsatser prioriteret, 
som fjerner miljøbelastningen og forbedrer til-
standen i de vandløb og søer, som ikke lever op til 
Vandplanens målsætning om god økologisk til-
stand.

I Kalundborg Kommunens Klimatilpasnings-plan er 
udpeget nogle områder, hvor der skal sættes sær-
ligt fokus på håndtering af regnvand. Disse områ-
der er oversat til indsatser i Spildevandsplanen.

Kalundborg Forsyning anvender en projektmodel 
til at planlægge og styre udførelsen af projekter. 
Det betyder, at forudsætningerne for hvert projekt 
undersøges grundigt inden projektet igangsættes. 

Hvis forudsætningen for en indsats ændrer sig eller 
er anderledes end oprindeligt forudset, kan indsat-
sen blive ændret eller nedprioriteret.

Det betyder også, at der til hvert projekt under-
søges flere forskellige løsningsmuligheder for at 
sikre at den bedste løsning vælges. Udviklingen 
af løsningsmuligheder foregår i dialog med lokale 
beboere og industrier i projektområdet. Målet er 
omkostningseffektive løsninger som skaber et godt 
natur- eller bymiljø.

Kalundborg Kommunes forsyningsvirksomheder er 
udskilt i et selvstændigt aktieselskab, som er 100 % 
ejet af kommunen. Kalundborg Forsyning A/S vare-
tager forsyningsarterne vand, spildevand og varme.

Kalundborg Kommune har vedtaget en ejerstrategi 
for Kalundborg Forsyning, som fastsætter rammen 
for forsyningens kerneydelser og strategiske udvik-
ling. Ejerstrategien skal sikre at Forsyningens virke 
er i overensstemmelse med kommunens overord-
nede vision om at være et attraktivt sted at bo og 
leve, etablere og drive virksomhed og arbejde. Spil-
devandsplan 2017-2027 tager afsæt i kommunens 
ejerstrategi og understøtter Kalundborgs profil som 
grøn industrikommune ved at arbejde for en bære-
dygtig vandinfrastruktur.          
                       
En vigtig forudsætning for bæredygtig udvikling 
er lokal forankring og samarbejde med borgere, 
foreninger, organisationer og virksomheder. Derfor 
er det et mål at sikre et tæt samarbejde mellem 
kommunens forvaltning og Kalundborg Forsyning. 

Kommunen påtænker at pålægge Forsyningen 
rollen som vandoperatør. Det betyder, at Forsynin-
gen i højere grad skal tage et aktivt ansvar for det 
samlede vandkredsløb, hvilket betyder, at løsninger 
designes ud fra behov i søer, vandløb og hav. Ved 
ethvert indgreb i vandets kredsløb skal dette ske 
under hensynstagen til naturen og det skal som 
minimum sikres at indgrebet er bæredygtigt. Hele 
ejerstrategien kan læses på Kalundborg Forsynings 
hjemmeside.

Organisation og ejerstrategi



Spildevandsplan 2017-2027 er en rammeplan, der 
beskriver de overordnede mål og visioner for spil-
devandshåndteringen i kommunen og de indsatser 
som udmøntes deraf. Et af målene er at borgerind-
dragelse i fremtiden bliver en integreret del af pro-
cessen, når løsningen for et indsatsområde formes.

I planen beskrives hvilke indsatsområder man 
har prioriteret og hvorfor, samt den problemstil-
ling indsatsen skal løse. Det er vigtigt at forklare, 
hvorfor det er nødvendigt at ændre på forhold i et 
område. Når borgerne kender problemstillingen 
og ved hvilken udfordring vi skal løse, er det oplagt 
at tale sammen om hvordan. Det er den dialog vi 
gerne vil have. 

Med spildevandsplanen har man ikke på forhånd 
besluttet, hvilke løsninger man vil benytte. Det er 
processen med at finde og sammensætte de rigtige 
løsninger, vi vil inddrage borgerne i. 

Vi tror, at de bedste og billigste løsninger skabes 
i et samspil mellem borgere, kommune og forsy-
ningsselskab. Forsyningsselskab og kommune har 
viden om kloaknettets tilstand, renseanlæggenes 
kapacitet og drift og de miljømæssige og økono-
miske forhold, som gælder for området. Det er det 
tekniske grundlag for valg af løsningsmuligheder. 
Borgernes erfaringer og lokalkendskab bidrager 
med nye vinkler på problemstillingen. 

Vi tror, at vi i det forum kan skabe løsninger, der 
er miljøforbedrende og økonomisk rentable og 
samtidig imødekommer borgernes behov, idéer og 
ønsker til udviklingen i deres lokalområde.  

Procesvejen
Procesvejen viser dialogen med borgerne og tilbli-
velsen af eventuelle tillæg til spildevandsplanen 
trin-for-trin; fra prioriteringen af indsatsen i et om-
råde til den valgte løsning for området er klar til at 
blive projekteret og udført. 

For de indsatser som er prioriteret i Spildevands-
planen skal ikke laves tillæg og inddragelsen af 
borgerne følger da procesvejens første fem trin. 
Graden af borgerinddragelse, f.eks. antallet af 
borgermøder og omfanget af dem, er forskellig fra 
projekt til projekt og afhænger bl.a. af projektets 
kompleksitet.

Borgerinddragelse

Indsatsen prioriteres

Projektgruppen beskriver overordnet ramme

Borgerne inddrages på borgermøde

Fortsat dialog med evt. borgergrupper 
og erhverv

Endelig løsning vælges på baggrund 
af dialog

Forslag til tillæg til Spildevandsplan 
udarbejdes

Forslaget behandles politisk 
og godkendes til høring

Godkendt forslag sendes i 
8 ugers høring

Forslag justeres efter høringssvar

Politisk behandling og endelig godkendelse

Den valgte løsning projekteres og udføres

Procesvejen
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Badestrande
Det er planens vision, at det skal være en god oplevelse at bade ved kommunens kyster. Derfor planlæg-
ges der indsatser for at opnå udmærket badevandskvalitet - det er et af kriterierne for blåt flag. Bade-
vandskvaliteten påvirkes blandt andet af overløb fra kloakkerne; derfor er midlet ingen overløb fra kloak� 

Fakta
Kalundborg Kommune 

har 36 badestrande

I 2016 var 4 certificeret 
med blåt flag

Der findes i Kalundborg Kommune ca. 70 bygvær-
ker, hvor urenset, opspædet spildevand kan løbe 
ud i vandmiljøet, når kloakledningernes kapacitet 
overskrides - typisk ved længerevarende kraftig 
regn eller skybrud. 

Udledning af urenset spildevand blandet med 
regnvand forringer vandkvaliteten i havet og langs 
kysten. Derfor arbejder Kalundborg Forsyning 
hele tiden på at reducere antallet af overløb mest 
muligt. Det gøres bl.a. ved at adskille spildevand 
og regnvand, når der anlægges nye kloakker eller 

gamle fælleskloakker skal renoveres. På den måde 
bliver spildevandshåndteringen upåvirket af ned-
bør, og regnvandet kan ledes ud i vandmiljøet uden 
at forurene.

Udledning af spildevand fra de kystnære som-
merhusområder kan også have indflydelse på 
badevandskvaliteten. Sommerhusområderne i 
Kalundborg Kommune er i reglen ikke kloakerede. 
Det betyder, at hvert sommerhus enten har en 
samletank med tømningsordning eller en septik-
tank med udløb til et dræn, et vandløb eller et 

nedsivningsanlæg. Det vides ikke med sikkerhed, 
hvor stor en miljøpåvirkning sommerhusområ-
derne har. I planperioden arbejdes videre med at 
indsamle information, som er nødvendig for at 
kunne træffe en beslutning der tilgodeser hensynet 
til vandmiljøet, sommerhusejere og badegæster, 
samt understøtter målsætningen om, at opnå mest 
miljø for pengene. 



Indsatser i planperioden
Kalundborg Fjord er et af de kystområder, der 
har den største spildevandsmæssige belast-
ning. Der er i planen fokuseret på at gennem-
føre projekter som mindsker overløbene til 
fjorden. Indsatsen vil derfor blive fokuseret 
på 4 geografiske områder der nu er fælles-
kloakerede, med regnbetingende overløb til 
fjorden og hvor kloaksystemet er nedslidt og 
viser stigende vedligeholdelsesomkostninger.  
Herudover vil der blive etableret et målepro-
gram på overløb, samt gennemført analyser 
omkring sommerhusområderne

Indsatserne vil som udgangspunkt baseres på 
én af flg. løsninger;

• Separatkloakering, et to-strenget system, 
hvor spildevand og regnvand adskilles og 
afledes til hhv. renseanlæg og fjorden. 

• Spildevandskloakering, hvor der kun 
kloakeres for spildevandet, og regn  
vandet håndteres lokalt, enten ved   
nedsivning på grundene eller afled-  
ning til lokalt vådområde eller vand-  
løb.

Den endelige løsningsmodel og udformnin-
gen af den, f.eks. etablering af fælles rekrea-
tive områder eller smarte løsninger til fælles 
håndtering af regnvand, vælges og formes i 
tæt dialog med berørte borgere og virksom-
heder.

Strandstien m.fl. Kalundborg 
På Strandstien findes flere regnbetingede 
overløb, hvor regnvand blandet med spilde-
vand udledes til Kalundborg Fjord. 
Området er fælleskloakeret og kloaksystemet 
er nedslidt med stigende vedligeholdelses-
omkostninger til følge.
Indsatsen planlægges udført i perioden 
2017 – 2019.

Vestre Havneplads 
Området omkring Vestre Havneplads er fæl-
leskloakeret. Der findes et overløb, hvor regn-
vand opblandet med spildevand kan udledes 
til havnebassinet, når det regner kraftigt.
I forbindelse med Kalundborg Kommunes hav-
neparkprojekt skal kloakken i området lægges 
om og overløbet til havnebassinet fjernes.
Indsatsen planlægges udført i 2018.

Vænget 
På Vænget findes et regnbetinget overløb, 
hvor regnvand blandet med spildevand 
udledes til Kalundborg Fjord. Vænget er 
fælleskloakeret og kloaksystemet er nedslidt 
med stigende vedligeholdelsesomkostninger 
til følge.
Indsatsen planlægges udført i perioden 
2016 – 2017.

Ulstrup Sønderstrand
Ulstrup Sønderstrand er et mindre sommer-
husområde, som er ukloakeret. Det betyder 
at hvert sommerhus har egen septiktank, 
hvorfra der er udløb til Kalundborg Fjord.
Indsatsen planlægges gennemført i 2020.

1

2

3

4 På kortet ovenfor er vist den geografiske placering af de 
indsatser, hvis formål er at forbedre badevandskvaliteten. 

Indsatserne er vist med nummererede skilte.
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Kloakering af sommerhusområder
Kalundborg Kommune har fået udført en 
undersøgelse af, hvilke sommerhusområder 
der egner sig bedst til kloakering på baggrund 
af en række parametre, bl.a. økonomi, bade-
vandskvalitet og drikkevandsinteresser. 

Resultatet af undersøgelsen er en prioriteret 
liste over, hvilke sommerhusområder det 
bedst betaler sig at kloakere. Prioriteringen 
fortæller dog ikke i hvilken grad sommerhus-
områderne påvirker badevandskvaliteten. 
Miljøeffekten af udledningen fra sommerhus-
områderne analyseres yderligere i perioden 
2017-2020. 

Måleprogram på overløb 
Overløb fra fælleskloak til vandmiljø ønskes 
begrænset mest muligt; for at prioritere ind-
satsen dér, hvor det giver den største effekt 
og vi får mest miljø for pengene, installeres 
der måleudstyr til registrering af, hvor stor en 
vand- og stofmængde, der udledes til vand-
miljøet via overløb i hele kommunen. Dette 
suppleres med modelberegninger, som kan 
identificere årsagen til overløbene og dermed 
også hvordan de bedst minimeres.
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Vandløb og søer
Det er planens vision, at kommunens vandløb og søer skal opnå god økologisk tilstand. Ingen overløb fra 
kloak til vandløb og søer er et af redskaberne til at forbedre naturtilstanden. Ved at overvåge naturtilstanden 
før og efter indsatserne, kan effekten af indsatserne dokumenteres.

Fakta
Der findes 39 vandløb i 

Kalundborg Kommune, som er om-
fattet af Statens Vandplan

Heraf opfylder 7 
målsætningen om god 

økologisk tilstand

I denne spildevandsplan sætter Kalundborg Kom-
mune fokus på at forbedre vandmiljøet i vores 
vandløb og søer. En del af kommunens vandløb og 
søer har i dag ikke den ønskede vandkvalitet. En af 
årsagerne dertil er udledning af spildevand. Spilde-
vandet kommer primært fra boliger, som har udløb 
til vandløb fra septiktank. 

Nogle af vandløbene er også påvirket af overløb 
fra kloakkerne i byområder. Mange byområder er 
i dag separatkloakeret, men flere steder findes 

områder, der stadig har ældre fælleskloakker, hvor 
spildevand og regnvand løber i samme ledning. Når 
det regner kraftigt er der risiko for overløb af klo-
akvand til vandløbene. Indsatserne dér kan f.eks. 
være en separatkloakering, evt. kombineret med 
klimaløsninger, der udnytter regnvandets rekrea-
tive værdi.

Der hvor det kan lade sig gøre kan det også være 
en mulighed at afkoble regnvand fra kloakken og 
nedsive det lokalt.

Andre vandløb er mere påvirket af spildevand fra 
ejendomme i det åbne land. I seneste planperiode 
2010-2015 er en række landsbyer og klynger af 
huse kloakeret, men der findes fortsat områder 
og landsbyer, der ikke er kloakerede og som leder 
spildevand til vandløb.

Ved at forny kloaksystemerne og sikre en bedre 
rensning af spildevandet vil mange vandløbsstræk-
ninger og søer få forbedret den økologiske tilstand. 



Indsatser i planperioden 
Ifølge EU’s Vandrammedirektiv skal alle vandløb og søer opnå 
god økologisk tilstand. Vandrammedirektivet udmøntes i Statens 
Vandplan som en målsætning for den økologiske tilstand i hvert 
enkelt vandløb. 
 
Der er i Kalundborg Kommune udpeget en række vandløb, som 
ikke lever op til målsætningen i Statens Vandplan, og hvor en 
bedre håndtering af spildevandet i oplandet vil forbedre vand-
kvaliteten. I spildevandsplanen er prioriteret indsatser i oplandet 
til de vandløb, som ikke opfylder målsætningen. 

For hvert vandløb er prioriteret én eller flere indsatser som 
forbedrer spildevandsrensningen i området og mindsker belast-
ningen af vandmiljøet. 

Eksempler på indsatser til at forbedre spildevandsrensningen og 
mindske miljøbelastningen er;

• Separatkloakering, et to-strenget system, hvor spildevand og 
regnvand adskilles og afledes til hhv. renseanlæg og vandløb 
eller anden recipient. 

• Spildevandskloakering, hvor der kun kloakeres for spildevan-
det og regnvandet håndteres lokalt, enten ved nedsivning på 
grundene eller afledning til lokalt vådområde eller vandløb.

• Fælles, lokal renseløsning, f.eks. beplantet filteranlæg eller 
minirenseanlæg.

Den endelige løsningsmodel og udformningen af den, vælges 
og formes i tæt dialog med berørte borgere og virksomheder i 
lokalområdet.

Indsatserne er i det følgende grupperet efter hvilken recipient, 
de skal forbedre.

Phillipsdalløbet, Bjerge
Det meste af Bjerge er kloakeret med 
et ældre fælleskloaksystem. Spildevan-
det afledes til Fuglede Renseanlæg. 
Under regn er der overløb til Phillipsdal-
løbet. Kloaksystemet er nedslidt med 
stigende vedligeholdelsesomkostninger 
til følge. 
Indsatsen planlægges gennemført i 
perioden 2019 – 2020.

Bækken, St. Fuglede Kirkeby
Store Fuglede Kirkeby er kloakeret med 
et ældre fælleskloaksystem. Nuværende 
rensning består i septiktanke på hver en-
kelt ejendom. Kloaksystemet er nedslidt 
med stigende vedligeholdelsesomkost-
ninger til følge. 
Indsatsen planlægges gennemført i 
2019.

St. Fuglede Stationsby
Store Fuglede Stationsby er kloakeret 
med et ældre fælleskloaksystem. Spilde-
vandet afledes til forsyningsselskabets 
renseanlæg i Fuglede. Under regn er 
der overløb til Bækken. Kloaksystemet 
er nedslidt med stigende vedligeholdel-
sesomkostninger til følge. 
Indsatsen planlægges gennemført i 
perioden 2024 – 2025.

Flinterup
Flinterup er kloakeret med et ældre 
fælleskloaksystem. Spildevandet afledes 
til forsyningsselskabets renseanlæg i 
Fuglede. Under regn er der overløb til 
Bækken. Kloaksystemet er nedslidt med 
stigende vedligeholdelsesomkostninger 
til følge. 
Indsatsen planlægges gennemført i 
2017.

Svallerup 
Det meste af Svallerup er kloakeret med 
et ældre fælleskloaksystem. En del af 
Bækketoften og Bækvej er separatkloa-
keret. Spildevandet afledes til Fuglede 
Renseanlæg. Under regn er der overløb 
til Bækken. Recipienten opfylder ikke 
målsætningen, og der er behov for at 
forbedre spildevandsrensningen i op-
landet. Kloaksystemet er nedslidt med 
stigende vedligeholdelsesomkostninger 
til følge. 
Indsatsen planlægges gennemført i 
perioden 2025 – 2026.

Kærby Å, Gl� Hovvej og Kærvej
To mindre områder på Gl. Hovvej og 
Kærvej er ikke kloakeret, selvom de 
omkringliggende ejendomme er. Hver 
enkelt ejendom har individuel spilde-
vandsløsning. Ejendommene udleder 
spildevand til Kærby Å.
Indsatsen planlægges gennemført i 
2027.

1
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Værslev 
Værslev er kloakeret med et ældre fælleskloaksy-
stem. Spildevandet afledes til Fuglede Renseanlæg. 
Under regn er der overløb til Kærby Å. Kloaksyste-
met er nedslidt med stigende vedligeholdelses-
omkostninger til følge. 
Indsatsen planlægges gennemført i perioden 
2026 – 2027.

Karsemoserenden, Eskebjerg
Eskebjerg er kloakeret med et fælleskloaksystem. 
Spildevandet afledes til Eskebjerg Renseanlæg. 
Under regn er der overløb til Karsemoserenden. 
Indsatsen planlægges gennemført i perioden 
2020 – 2027.

Råmoseløbet, Gierslev
Gierslev er ikke kloakeret. Hver enkelt ejendom 
har individuel spildevandsløsning. Ejendommene 
udleder spildevand til Råmoseløbet via Stenmose-
løbet. 
Indsatsen planlægges gennemført i 2024.

Helsinge Å, Helsingevej
Helsingevej er ikke kloakeret. Hver enkelt ejendom 
har individuel spildevandsløsning. Ejendommene 
udleder spildevand til Helsinge Å.
Indsatsen planlægges gennemført i perioden 
2017 – 2018.

Andaksgrøften, Holbækvej ved Tømmerup
Holbækvej er ikke kloakeret. Hver enkelt ejendom 
har individuel spildevandsløsning. Ejendommene 
udleder spildevand til Andaksgrøften.
Indsatsen planlægges gennemført i 2017.

Banegrøften, Ubberup 
Ubberup er kloakeret med et ældre fælleskloaksy-
stem. Ejendommene udleder spildevand til Bane-
grøften.
Indsatsen planlægges gennemført i 2017.

Tissø Dådyrvej, Sæby
Området omkring Dådyrvej er ikke kloakeret. 
Hver enkelt ejendom har individuel spilde-
vandsløsning. Ejendommene udleder 
spildevand via drænsystemer til Tissø.
Indsatsen planlægges gennemført i 2018.

Råmosegrøften, Bastrup
Bastrup er ikke kloakeret. Hver enkelt 
ejendom har individuel spildevandsløsning. 
Ejendommene udleder spildevand til 
Råmosegrøften. Ejendommene har i 2016 
fået påbud om forbedret spildevandsrensning 
med frist til udgangen af 2019. Et flertal af be-
boerne i Bastrup har ønsket at blive kloakeret og 
indtræde som kunder hos forsyningsselskabet. 
Indsatsen planlægges gennemført i perioden 2018.

Katholm Å, Katholm
Katholm er ikke kloakeret. Hver enkelt ejendom har 
individuel spildevandsløsning. Ejendommene udle-
der spildevand til Katholm Å.
Ejendommene har i 2016 fået påbud om forbedret 
spildevandsrensning med frist til udgangen af 2019.
Et flertal af beboerne på Katholm har ønsket at blive 
kloakeret og indtræde som kunder hos forsynings-
selskabet.
Indsatsen planlægges gennemført i perioden 2018.
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Måleprogram på vand-
kvalitet

Udover de vandløb vi i dag ved er påvirket af 
spildevand, er der også en del vandløb, hvor 
viden om tilstanden er usikker. Her er der 
behov for at se nærmere på vandkvaliteten, 
før der udføres nye tiltag.

Ved at gennemføre et måleprogram for 
vandløbene skaber vi en større viden om 
vandløbenes tilstand, og hvor vi skal 
sætte ind.

På kortet kan man se, hvilke vandløb og søer, 
der lever op til kommunens og statens målsæt-
ning om god økologisk tilstand, og hvor der 
skal gøres en indsats for at opnå det. Desuden 
kan man se, hvor vores viden om tilstanden er 
mangelfuld og vi derfor igangsætter et måle-
program for at indsamle den nødvendige data.

Landsbyer og klynger
Indsatsen i nedenstående landsbyer og klynger af 
huse, som ikke er egentlige landsbyer, er ikke ende-
ligt prioriteret. Områderne er ikke kloakeret. Hver 
enkelt ejendom har individuel spildevandsløsning 
og udleder fra septiktank via dræn til et nærlig-
gende vandløb. 

• Tindinge Banke                      
• Svallerup - Bjerge
• Hallebyore
• Buerup
• Gravlundsvej og Horsfolde, Reersø
• Dalby
• Rugtved
• Forsinge St.

Det er uvist om recipienterne opfylder deres 
målsætning. Det vides heller ikke med sikkerhed, 
om udledningen af spildevand er årsag til, at reci-
pienterne måske ikke opfylder deres målsætning. 
Begge dele undersøges i planperioden med måle-
programmet, som er beskrevet ovenfor.

Hvis undersøgelserne viser behov for en indsats i 
ét eller flere af ovenstående områder, vil den blive 
prioriteret og inkluderet i Spildevandsplanen når 
denne revideres eller ved et tillæg.
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Det åbne land
Der er i Kalundborg Kommune ca. 5000 ejendom-
me på landet og i de mindre landsbyer, som ikke er 
tilsluttet et kloaknet. Disse ejendomme har egne 
anlæg, som afleder spildevandet til vandmiljøet. 
De fleste af disse lever op til kravene i de statslige 
vandplaner og miljøbeskyttelseslovens målsætnin-
ger for vandløb, søer og kystvande. 

Der er dog stadig ca. 950 ejendomme, som ikke 
lever op til kravene om effektiv spildevandsrens-
ning og som derfor i perioden 2015-2018 skal have 
etableret en effektiv rensning af spildevandet, som 
lever op til kravene. På kortet kan det ses i hvilke 
områder indsatserne gennemføres.

I 2015 blev en tidsplan for indsatsen i det åbne 
land vedtaget i kommunen. Kalundborg Kommune 
giver årligt ca. 250 påbud om forbedret rensning til 
og med 2018. Dermed forventes de 950 ejendom-
me fremadrettet at overholde kravene til rensnin-
gen af deres spildevand.
                                  
Årshjulet herunder viser tidsrammen for påbud om 
forbedret spildevandsrensning for ejendomme i 
det åbne land. 

Processen starter i årets 3� kvartal�

Kortet viser tidsplan for påbud om forbedret spilde-
vandsrensning i det åbne land.  
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Forsyningssikkerhed og gode kloakker
Det er planens vision, at kloaksystemet hele tiden skal være i god stand, så der opstår færrest mulige gener for borgerne. 
Kloaksystemerne repræsenterer en stor værdi, og det er vigtigt, at denne værdi opretholdes ved løbende at renovere, 
udskifte og vedligeholde kloakkerne. Gennem tiden udbygges byerne, og nye kloakområder kommer til. Derfor handler 
forsyningssikkerhed og gode kloakker også om at kloakkerne skal kunne transportere de stigende spildevandsmængder - 
uden at der sker oversvømmelser fra kloakkerne.

Fakta
Kalundborg Forsyning 

vedligeholder i alt 818 km 
kloakledninger

Hvert år undersøges 
tilstanden på 50 - 100 km 
kloakledning ved hjælp af 

TV-inspektion

Kalundborg Forsyning har 
en målsætning om, at 

TV-inspektionen aldrig er 
mere end 15 år gammel

Det er Kalundborg Forsynings ansvar at planlægge 
renovering eller udskiftning af nedslidte kloakker. 
Borgere og virksomheder i Kalundborg Kommune 
skal være sikre på altid at kunne komme af med de-
res spildevand. Kalundborg Forsyning forsøger hele 
tiden at være på forkant med anlæggenes tilstand, 
så man undgår de driftsmæssige problemer, som 
nedslidte eller beskadigede kloakker kan forårsage. 
Derfor undersøges kloakkerne løbende med TV-

inspektion, og fysisk tilstand, eventuelle brud og 
forventet restlevetid registreres, så prioritering og 
planlægning af indsatser sker på grundlag af fakta.

Der er mange virksomheder i Kalundborg Kom-
mune, hvis produktion medfører tungt belastet 
spildevand. Kalundborg Forsyning understøtter 
Kalundborg Kommunes profil som grøn industri-
kommune, og det er ambitionen, at kunne tilbyde 

håndtering og 
rensning kompli-
ceret industrispil-
devand. Der skal 
altid være en over-
kapacitet i ledningsnettet og på renseanlæggene, 
så nye virksomheder til enhver tid kan bosætte sig 
i kommunen og tilbydes effektiv og miljømæssig 
korrekt håndtering af deres spildevand. 



Indsatser i planperioden 
Kalundborg Forsyning kortlægger kloakkernes tilstand ved hjælp af TV-
inspektion. På optagelserne kan man bl.a. se, om kloakledningen er til-
stoppet, om rødder er trængt ind i ledningen eller om den er revnet 
eller på anden måde beskadiget. 

Kalundborg Forsyning har flere metoder til at vedligeholde og reparere 
beskadigede eller nedslidte kloakker. Kloakkerne spules regelmæssigt 
for at fjerne aflejringer i ledningerne, og rødder, som er trængt ind i 
kloakken, fjernes maskinelt. Er selve kloakledningen beskadiget kan den 
fores med en såkaldt ”strømpe”, og derved gøres tæt igen, så grundvand 
ikke trænger ind i kloakken og spildevandet ikke løber ud i jorden og 
vandmiljøet.

Er kloakledningen i så dårlig stand, at udgifterne til reparationer hele 
tiden er stigende, renoveres kloakken totalt, dvs. den gamle kloakled-
ning udskiftes med en eller to nye. I det tilfælde kan forsyningen vælge 
følgende løsninger;

• Separatkloakering, et to-strenget system, hvor spildevand og regn-
vand adskilles og afledes til hhv. renseanlæg og vandløb, sø eller 
hav. 

• Spildevandskloakering, hvor der kun kloakeres for spildevandet og 
regnvandet håndteres lokalt, enten ved nedsivning på grundene el-
ler afledning til lokalt vådområde eller vandløb.

• Delvis udtræden af kloakfællesskabet; er et område fælleskloakeret 
og kloakken i god stand, kan forsyningen tilbyde borgerne at ud-
træde for regnvand. På den måde reduceres mængden af regnvand 
som ledes til renseanlæg og optager kapacitet dér og risikoen for 
regnbetingede overløb fra kloakken mindskes. Samtidig spares an-
lægsudgifter til ny kloak, fordi eksisterende kloak fortsat anvendes 
til spildevand.

Den endelige løsningsmodel og udformningen af den, vælges og formes 
i tæt dialog med berørte borgere og virksomheder i lokalområdet.

Svebølle NØ
Svebølle NØ er kloakeret med et 
ældre fælleskloaksystem. Kloakken 
er nedslidt med stigende vedligehol-
delsesudgifter til følge. Spildevandet 
afledes til Viskinge Renseanlæg. 
Indsatsen planlægges gennemført 
i perioden 2020 – 2022.

Frederiksberg, Svebølle
Frederiksberg i Svebølle er kloakeret 
med et ældre fælleskloaksystem. 
Kloakken er nedslidt med stigende 
vedligeholdelsesudgifter til følge. 
Spildevandet afledes til Viskinge 
Renseanlæg. 
Indsatsen planlægges gennemført 
i 2017.

Kåstrup
Kåstrup er kloakeret med et ældre 
fælleskloaksystem. Kloakken er 
nedslidt med stigende vedligehol-
delsesudgifter til følge. Spildevandet 
afledes til Kalundborg Centralrense-
anlæg. 
Indsatsen planlægges gennemført 
i 2027.

Rye
Rye er kloakeret med et ældre 
fælleskloaksystem. Kloakken er 
nedslidt med stigende vedligehol-
delsesudgifter til følge. Spildevandet 
afledes til Ornum Renseanlæg. 
Indsatsen planlægges gennemført i 
2024.

Spangsbro
Spangsbro er kloakeret med et æl-
dre fælleskloaksystem. Kloakken er 
nedslidt med stigende vedligehol-
delsesudgifter til følge. Spildevandet 
afledes til Kalundborg Centralrense-
anlæg. 
Indsatsen planlægges gennemført i 
perioden 2017 – 2019.

Holbækvej / Blegdammen m.fl. 
Holbækvej i Kalundborg er kloakeret 
med et ældre fælleskloaksystem. 
Kloakken er nedslidt med stigende 
vedligeholdelsesudgifter til følge. 
Spildevandet afledes til Kalundborg 
Centralrenseanlæg. 
Indsatsen planlægges gennemført i 
perioden 2023 – 2025.
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Lyngparken/Rørmosevej
Lyngparken/Rørmosevej er kloakeret med 
et ældre fælleskloaksystem. Kloakken er 
nedslidt med stigende vedligeholdelsesudgif-
ter til følge. Spildevandet afledes til Kalund-
borg Centralrenseanlæg. 
Indsatsen planlægges gennemført i 2027. 

Mågevej/Vibevej
Mågevej og Vibevej er kloakeret med et æl-
dre fælleskloaksystem. Kloakken er nedslidt 
med stigende vedligeholdelsesudgifter til 
følge. Spildevandet afledes til 
Kalundborg Centralrenseanlæg. 
Indsatsen planlægges gennemført i 2017.

Elmegade
Elmegade er kloakeret med et nyere separat-
system. Regnvandskloakken er koblet på den 
eksisterende fælleskloak og regn- og spilde-
vand ledes til Kalundborg Centralrenseanlæg.
Kalundborg Forsyning ønsker at reducere 
mængden af regnvand, der optager kapacitet 
på renseanlæggene, og derfor skal regn-
vandskloakken frakobles fællessystemet og 
regnvandet afledes til havnebassinet. 
Indsatsen planlægges gennemført i 2017.

Byudvikling
I Kommuneplanen for Kalundborg er det 
beskrevet, hvilke områder man planlægger at 
bygge nye bolig- eller erhvervsområder på.

Når et område skal byggemodnes, gælder en 
række principper for, hvordan kloakeringen af 
området skal foregå. Principperne er beskre-
vet i afsnittet ”Princip for kloakering ved byg-
gemodning” under ”Det med småt” på s. 32.

Områder, som er udlagt til byggemodning i 
Kommuneplanen, er registreret i plansystem.
dk og kan desuden findes på Spildevandspla-
nens digitale kortbilag.

7
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Kortet viser indsatsernes geografiske placering i kommunen. 
Den nøjagtige placering på adresseniveau kan ses på spilde-

vandsplanens digitale kort.
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Regn & klima
Det er planens vision, at klimaudfordringerne håndteres på en måde, så tiltagene løser flere problemer på én gang. 
Klimatilpasning skaber rekreativ værdi samtidig med at borgerne oplever færrest mulige gener ved de stigende 
regnmængder. Når klimatilpasning betragtes i en større helhed, kan regnvandshåndtering skabe mere natur og understøtte 
lokal grundvandsdannelse.

Fakta
Der falder ca. 550 mm nedbør om 

året i Kalundborg Komune.

Den årlige nedbør forventes at 
stige med 7 % frem mod 2025 og vil 

oftere falde som skybrud.

Ved skybrud falder mere end 15 
mm regn på 

mindre end 30 min.

Der har været i alt 6 skybrud de 
seneste 15 år

Kalundborg Forsyning og Kalundborg Kommune 
tager de udfordringer op, som de øgede nedbørs-
mængder og hyppigere skybrud medfører. Renove-
ring af kloaksystemerne, så regnvand og spildevand 
adskilles, kan håndtere vandmængderne i de fleste 
situationer, men der skal alternative løsninger til 
for at klare de stigende regnmængder vi kan for-
vente ved skybrud. Det kan bl.a. være at håndtere 
vandet, hvor det falder f.eks. ved nedsivning eller 
midlertidig opmagasinering i regnvandsbassiner og 
vådområder. 

I nogle områder er det fordelagtigt for både forsy-
ningsselskabet og for de enkelte kunder at håndte-
re tag- og overfladevand lokalt på ejendomsniveau. 
Herved mindskes belastningen af kloaklednin-
gerne, og området vil bedre kunne modstå de 
stigende regnmængder. Samtidig optager regnvand 
ikke kapacitet på renseanlæggene. Denne løsning 
er kun aktuel i de områder, hvor der kan etableres 
en velfungerende lokal regnvandsløsning og hvor 
der ikke er planlagt separatkloakering.

Det er Kalund-
borg Kommune 
og Kalundborg 
Forsynings am-
bition, at klima-
tilpasning tænkes 
med fra begyndelsen, når renoveringsopgaver eller 
nye anlæg planlægges. De løsninger man vælger, 
skal så vidt muligt skabe rekreativ værdi, foruden 
at sikre en effektiv håndtering af de øgede ned-
børsmængder. 



Indsatser i planperioden 
Klimaforandringerne betyder hyppigere og større regnskyl, og 
det medfører en øget risiko for regnvandsrelaterede oversvøm-
melser. Det kan være oversvømmelser fra fælleskloakker, hvor 
vandet stiger op på terræn, når kloakken ikke kan rumme mere 
vand. Det kan også være regnbetingede overløb, enten fra klo-
aknettet eller på renseanlæggene, hvor spildevand blandet med 
regnvand aflastes direkte til vandmiljøet, fordi kapaciteten i klo-
akken eller på renseanlægget er brugt op. 

I Spildevandsplanen er prioriteret indsatser, dér hvor de øgede 
nedbørsmængder skaber problemer. Indsatserne baseres på én 
af følgende løsningsmuligheder;

• Separatkloakering, et to-strenget system, hvor spildevand og 
regnvand adskilles og afledes til hhv. renseanlæg og vandløb, 
sø eller hav. 

• Spildevandskloakering, hvor der kun kloakeres for spildevan-
det og regnvandet håndteres lokalt, enten ved nedsivning på 
grundene eller afledning til lokalt vådområde eller vandløb.

• Delvis udtræden af kloakfællesskabet; er et område fælles-
kloakeret og kloakken i god stand, kan forsyningen tilbyde 
borgerne at udtræde for regnvand. På den måde reduceres 
mængden af regnvand som ledes til renseanlæg og optager 
kapacitet dér og risikoen for regnbetingede overløb fra klo-
akken mindskes. Samtidig spares anlægsudgifter til ny kloak, 
fordi eksisterende kloak fortsat anvendes til spildevand.

Den endelige løsningsmodel og udformningen af den, vælges og 
formes i tæt dialog med berørte borgere og virksomheder i lokal-
området.

Kirkevangen, Gørlev 
Kirkevangen i Gørlev er kloakeret med et 
fælleskloaksystem. Området er udpeget 
som et risikoområde i Klimatilpasnings-
planen. Det betyder, at der er risiko for 
oversvømmelser fra kloakken i forbin-
delse med skybrud. Kloakken er desuden 
nedslidt med stigende vedligeholdelses-
udgifter til følge.
Indsatsen planlægges gennemført i 
perioden 2026 - 2027.

Høng Nord
Høng Nord er kloakeret med et ældre 
fælleskloaksystem. Området er udpeget 
som et risikoområde i Klimatilpasnings-
planen. Det betyder, at der er risiko for 
oversvømmelser fra kloakken i forbin-
delse med skybrud. 
Kloakken er desuden nedslidt med sti-
gende vedligeholdelsesudgifter til følge. 
Ved kraftig regn løber opspædet spilde-
vand via overløb til Bøstrup Å. Overløbet 
er udpeget i Vandplanen som en mulig 
årsag til, at vandløbet ikke opfylder de 
fastsatte miljømål og en indsats er derfor 
påkrævet.  
Indsatsen planlægges gennemført i 
perioden 2017 – 2020.

Høng Midt
Høng Midt er kloakeret med et ældre 
fælleskloaksystem. Området er udpeget 
som et risikoområde i Klimatilpasnings-
planen. Det betyder, at der er risiko for 
oversvømmelser fra kloakken i forbin-
delse med skybrud. 
Kloakken er desuden nedslidt med sti-
gende vedligeholdelsesudgifter til følge. 
Ved regn aflastes opspædet spildevand 
via overløb til Bøstrup Å. Overløbet er 
udpeget i Vandplanen som en mulig 
årsag til, at vandløbet ikke opfylder de 
fastsatte miljømål og en indsats er derfor 
påkrævet. 
Indsatsen planlægges gennemført i 
perioden 2020 – 2023.

Svebølle centerområde
Centerområdet i Svebølle er kloakeret 
med et fælleskloaksystem. Området er 
udpeget som et risikoområde i Klimatil-
pasningsplanen. Det betyder, at der er 
risiko for oversvømmelser fra kloakken i 
forbindelse med skybrud. 
Kloakken er desuden nedslidt med sti-
gende vedligeholdelsesudgifter til følge.
Indsatsen planlægges gennemført i 
perioden 2023 - 2027.
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Ubby Midt
Enggårdsvej, Søndergade og Torvet i Ubby 
er kloakeret med et fælleskloaksystem. 
Området er udpeget som et risikoområde i 
Klimatilpasningsplanen. Det betyder, at der 
er risiko for oversvømmelser fra kloakken i 
forbindelse med skybrud. 

Kloakken er i god stand og der vurderes 
ikke at være behov for renovering i planpe-
rioden, men tag- og overfladevand fra det 
fælleskloakerede område optager kapacitet 
i kloaksystemet og på renseanlægget i Fug-
lede. Derfor ønsker Kalundborg Forsyning, 
at tag- og overfladevand fjernes fra den 
eksisterende kloak og håndteres lokalt ved 
LAR (Lokal Afledning af Regnvand).

I planperioden 2017-2027 tilbyder Kalund-
borg Forsyning, at borgerne kan få tilba-
gebetalt op til 40 % af tilslutningsbidraget, 
såfremt de frakobler tag- og overfladevand 
fra kloakken og håndterer det på egen 
grund. 

De nærmere betingelser for delvis udtræ-
den af kloakfællesskabet og tilbagebetaling 
af en del af tilslutningsbidraget, er beskre-
vet under ”Tilbagebetaling af tilslutningsbi-
drag” i afsnittet ”Det med småt” på s. 32.

Kystvejen/Gl� Røsnæsvej (6)
Området mellem Kystvejen 24-28 og Gl. 
Røsnæsvej 31 B-E er fælleskloakeret. Kloak-
ken er i god stand og der vurderes ikke at 
være behov for renovering i planperioden, 
men tag- og overfladevand fra det fæl-
leskloakerede område optager kapacitet i 
kloaksystemet og på Kalundborg Central-
renseanlæg. Derfor ønsker Kalundborg 
Forsyning, at tag- og overfladevand fjernes 
fra den eksisterende kloak og håndteres 
lokalt i området.

I planperioden 2017-2027 tilbyder Kalund-
borg Forsyning, at borgerne kan få tilba-
gebetalt op til 40 % af tilslutningsbidraget, 
såfremt de frakobler tag- og overfladevand 
fra kloakken og håndterer det på egen 
grund. 

De nærmere betingelser for delvis udtræ-
den af kloakfællesskabet og tilbagebetaling 
af en del af tilslutningsbidraget, er beskre-
vet under ”Tilbagebetaling af tilslutningsbi-
drag” i afsnittet ”Det med småt” på s. 32.
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Kortet viser indsatsernes geografiske placering i kommu-
nen. Den nøjagtige placering på adresseniveau kan ses 

på spildevandsplanens digitale kort.
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De 5 Landskaber - klimatilpasningsprojekt
I forbindelse med nedlæggelse af Sønder Nyrup 
Renseanlæg, er der igangsat et stort klimatilpas-
ningsprojekt i renseanlæggets opland, kaldet De 5 
Landskaber. 

Området er kloakeret med et fælleskloaksystem. 
Kloakken er i god stand og der vurderes ikke at 
være behov for renovering i planperioden, men 
tag- og overfladevand optager kapacitet i kloaksy-
stemet og på renseanlægget. 

Projektet har til formål, at reducere mængden af 
tag- og overfladevand, som ledes til renseanlæg-
get, samt at sikre håndtering af skybrudshændel-
ser. Samtidig udnyttes vandets rekreative værdi i 
området.

I planperioden 2017-2027 tilbyder Kalundborg For-
syning, at borgerne kan få tilbagebetalt op til 40% 
af tilslutningsbidraget, såfremt de frakobler tag- og 
overfladevand fra kloakken og håndterer det på 
egen grund. 

De nærmere betingelser for delvis udtræden af 
kloakfællesskabet og tilbagebetaling af en del af 
tilslutningsbidraget, er beskrevet under ”Tilbage-
betaling af tilslutningsbidrag” i afsnittet ”Det med 
småt” på s. 32.

Tjørnelunde
Området er kloakeret med et fælleskloaksystem. 
Kloakken er i god stand og der vurderes ikke at 
være behov for renovering i planperioden, men 
tag- og overfladevand fra det fælleskloakerede 
område optager kapacitet i kloaksystemet og på 
Tjørnelunde beplantede filteranlæg. 

Derfor ønsker Kalundborg Forsyning, at tag- og 
overfladevand fjernes fra den eksisterende kloak 
og håndteres lokalt.

I planperioden 2017-2027 tilbyder Kalundborg For-
syning, at borgerne kan få tilbagebetalt op til 40% 
af tilslutningsbidraget, såfremt de frakobler tag- og 
overfladevand fra kloakken og håndterer det på 
egen grund. 

De nærmere betingelser for delvis udtræden af 
kloakfællesskabet og tilbagebetaling af en del af 
tilslutningsbidraget, er beskrevet under ”Tilbage-
betaling af tilslutningsbidrag” i afsnittet ”Det med 
småt” på s. 32.
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Mest miljø for pengene
Det er planens vision, at indsatserne bidrager til sikker og effektiv drift. Derfor sigter indsatserne mod at gøre alt 
energieffektivt. Det betyder bl.a. at spildevandet renses dér, hvor der opnås mest miljø for pengene. Det er planens 
vision, at høj kvalitet og økonomisk effektivitet ikke er modsætninger, fordi alle indsatser løser mere end et problem.

Fakta
På Kalundborg Forsynings 

renseanlæg renses årligt 10 mio. 
kubikmeter spildevand.

45% af dette vand er regnvand 
og indsivende grundvand fra 

utætte kloakker.

Kalundborg Forsyning arbejder hele tiden på, at 
optimere sine anlæg. Det gælder både renseanlæg, 
pumpestationer og kloakledninger. Anlæggene kan 
optimeres på flere områder; det kan f.eks. være an-
vendelse af ny teknologi, som betyder en forbedret 
rensning af spildevandet. Det kan være tiltag der 
nedbringer energiforbruget ved en proces eller det 
kan være ændring af kloakanlæggene som medfø-
rer, at spildevand og regnvand holdes adskilt.

Kloakledninger og renseanlæg er skabt til at trans-
portere og rense forurenet spildevand. Der kom-
mer dog meget vand i kloakkerne, som ikke hører 
til dér. Det betegnes ”uvedkommende vand” og det 
forekommer både i hovedkloakledningerne og i de 
private stikledninger. 

Fokus på spildevandsrensningen ændrer sig, og 
mulighederne for udnyttelse af de ressourcer, som 
findes i spildevandet, er i udvikling. Gennem de 

seneste år er der nedlagt flere mindre renseanlæg 
i kommunen. De små renseanlæg nedslides, og nye 
teknologier udvikles. Derfor skal der også i fremti
den moderniseres eller nedlægges renseanlæg. I 
hvert enkelt tilfælde skal spildevandsforsynings-
selskabet vurdere, om spildevandet fortsat skal 
renses decentralt eller det skal pumpes til et større 
renseanlæg. Der tages hensyn til økonomi, miljøpå-
virkning og udnyttelse af ressourcer. 



Indsatser i planperioden 
Uvedkommende vand
Uvedkommende vand er for eksempel dræn-
vand og grundvand, som siver ind i     
ledningerne gennem utætte samlinger eller 
rørbrud. Det kan også være tag- og overflade-
vand, dvs. regnvand, som fejlagtigt afledes til 
en spildevandsledning. 

Det er dyrt at transportere og rense uvedkom-
mende vand og det optager kapacitet i anlæg-
gene. Derfor leder Kalundborg Forsyning efter 
kilder til uvedkommende vand. 
Det betyder også, at når kilden er private stik-
ledninger, vil grundejeren blive bedt 
om at udskifte sine ledninger. 

Strukturplan 
Kalundborg Forsyning A/S har pr. 1. januar 
2017 ni renseanlæg, jf. faktaboks. 
Ud over disse er der i Kalundborg Kommune ni 
private eller fællesprivate renseanlæg. Kalund-
borg Forsyning kan nedlægge renseanlæg-
gene i Eskebjerg, Viskinge, Havnsø, Sdr. Nyrup, 
Ulstrup og Fuglede under forudsætning af, at 
spildevandet kan renses mere effektivt på de 
større renseanlæg. I hvert enkelt tilfælde skal 
der tages hensyn til naturtilstanden i de reci-
pienter, som enten skal modtage mere, mindre 
eller intet vand.

På kortet ses renseanlæggenes 
geografiske placering.  
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Investeringsplan
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Det med småt

Tilbagebetaling af 
tilslutningsbidrag
I nogle områder kan Kalundborg Forsyning tilbyde 
at tilbagebetale en del af tilslutningsbidraget, når 
tag- og overfladevand håndteres lokalt på ejen-
dommen. Du kan anmode om tilbagebetaling, når 
nedenstående forudsætninger er opfyldt:

• Jordtypen er egnet til nedsivning af regnvand

• Grundvandet er min. 2 meter under terræn 

• Området er fælleskloakeret og der er ikke plan-
lagt separatkloakering

Det er som udgangspunkt grundejerens ansvar at 
undersøge og dokumentere, at forudsætningerne 
er opfyldt for den pågældende ejendom.

I de tilfælde hvor Kalundborg Forsyning opfordrer 
borgerne til at udtræde for regnvand, som en del af 
indsatsen til forbedring af spildevands-håndterin-
gen i et område, vil forsyningen informere borger-
ne om muligheder og vilkår i en direkte kampagne.

Det vil da være Kalundborg Forsyning som fore-
tager de overordnede undersøgelser af om jord-
bundsforholdene egner sig til nedsivning, dvs. om 
grundvandsspejlet i området er lavt nok i forhold til 
terræn og om jordlagene er vandgennemtrænge-
lige og f.eks. ikke består af ler.

De nærmere lokale undersøgelser af jordbunds-
forholdene på de enkelte grunde, foretages af 
grundejerne i forbindelse med valg af løsning og 
planlægning af denne. Det vil typisk være en kloak-
mester eller anlægsgartner, som f.eks. foretager en 
nedsivningstest til bestemmelse af, hvor på grun-
den en faskine bedst kan placeres.

Kalundborg Forsyning har udgivet en folder som 
fortæller om, hvilke muligheder der er for at hånd-
tere regnvand lokalt på egen grund. Brochuren kan 
hentes på forsyningens hjemmeside eller i kunde-
centeret på Dokhavnsvej 15.

Kloakering af ejendomme 
med private 
spildevandsanlæg

Ved kloakering af ejendomme, der har et nyere 
privat spildevandsanlæg, kan man få udsættelse for 
kravet om tilslutning til kloakken. Der skal foreligge 
en tilladelse til spildevandsanlægget.

Det vil sige, at man kan beholde sit spildevands-
anlæg i en periode svarende til anlæggets forven-
tede levetid, som er fastsat til 20 år. Når anlægget 
har opnået en levetid på 20 år fra etableringstids-
punktet, forfalder tilslutningsbidrag til betaling og 
ejendommen skal tilsluttes kloakken.
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Finansiering
Der er udgifter forbundet med at forbedre spilde-
vandsrensningen for en ejendom, uanset hvilken 
løsning man som grundejer vælger.
Har man ikke selv mulighed for at dække de udgif-
ter, er der to muligheder for hjælp til finansiering;

• Er husstandens samlede indkomst under 
300.000 kr. årligt har du mulighed for at få en 
afdragsordning (i henhold til betalingsloven).
Beløbet forhøjes med 39.300 kr. pr. hjemmebo-
ende barn under 18 år. På www.kalundborg.dk 
får du mere information om mulighederne.

• Er husstandens indkomst større end 300.000 
kr. kan du kontakte Kalundborg Forsyning, og 
høre om dine muligheder for en afdragsord-
ning over max. 5 år.

Det er en betingelse for begge ordninger, at man 
som grundejer har søgt og fået afslag på at låne 
tilsvarende beløb i eget pengeinstitut.

Princip for kloakering 
ved byggemodning 
Det er Kalundborg kommunes ønske, at alt regn-
vand håndteres lokalt i nye bebyggelser og at 
man så vidt muligt vælger løsninger, som udnytter 
vandets rekreative værdi. Det kan være åbne græs-
klædte forsinkelsesbassiner, små søer i grønne fæl-
lesarealer eller regnbede beplantet med blomster.

Når et område byggemodnes, kan bygherren vælge 
mellem separatkloakering (tostrenget system for 
hhv. regn- og spildevand) eller spildevandskloa-
kering (et-strenget system til spildevand og regn-
vandet håndteres lokalt). Valget afhænger bl.a. af, 
om jordbundsforhold og grundvandsspejl tillader 
nedsivning lokalt, om der findes nærliggende vand-
løb eller sø, hvortil regnvandet kan udledes med 
forsinkelse og andre lokale faktorer. Kalundborg 
Kommune opfordrer til, at de rekreative løsninger 
for afledningen af regnvand, ligesom f.eks. indvin-
ding af regnvand til toiletskyl og tøjvask, tænkes 
med allerede i den tidlige planlægningsfase, når et 
område skal byggemodnes. På den måde vil man 
sikre, at borgere og virksomheder tilbydes miljørig-
tige, klimasikrede helhedsløsninger i Kalundborgs 
nye bolig- og erhvervsområder. 

Når et byggemodnet område skal tilsluttes forsy-
ningsselskabets kloaknet, skal bygherren ansøge 
om tilslutningstilladelse og betale tilslutningsbi-
drag for de byggemodnede grunde. Bygherren 

kan vælge at overdrage et nyetableret kloaknet til 
forsyningsselskabet, som derved overtager drift og 
vedligehold af denne. 

Hvis forsyningsselskabet skal overtage kloakken i 
et byggemodnet område, gælder en række krav til 
kloakkens opbygning, dimension og materialer. Du 
kan læse mere om dette på Kalundborg Forsynings 
hjemmeside.
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Ekspropriationspraksis
Anlæg på private grunde
Når spildevandsforsyningsselskabet skal gennem-
føre projekter, er det ofte nødvendigt at etablere 
ledninger, bygværker eller pumpestationer på 
private grunde. 

Før anlæggene etableres, skal der laves en aftale 
med lodsejeren. Aftalen skal både handle om hvor 
og hvornår anlæggene etableres og om den erstat-
ning, lodsejeren får. Aftalen kan indgås som frivillig 
aftale mellem Kalundborg Forsyning og den enkelte 
lodsejer eller ved ekspropriation. Det er vigtigt, at 
lodsejere, som må lægge grund til spildevandsan-
læg, behandles korrekt, rimeligt og ligeligt. 

Når der etableres anlæg på privat grund, skal de 
sikres ved tinglysning af en servitut. Herved sikres 
ejeren af spildevandsanlægget retten til at vedli-
geholde anlægget. Servitutten forhindrer også, at 
andre kan beskadige anlægget ved f.eks. at bygge 
oven på ledninger eller plante træer hvis rødder 
kan ødelægge ledningerne. 
På www.kalfor.dk kan du se et eksempel på en 
servitut.

Afløbskoefficient
Det er Kalundborg Kommunes hensigt, at mest 
muligt regnvand, der afstrømmer fra befæstede 
arealer som tage, indkørsler, terrasser o.l. skal 
håndteres lokalt, f.eks. ved nedsivning på egen 
grund. Målet er at begrænse mængden af regn-
vand, der via kloakken ledes til et renseanlæg, hvor 
man dels bruger ressourcer på at rense det i forve-
jen rene vand, dels øger den hydrauliske belastning 
af renseanlægget.

Derfor har man fastsat en grænse for, hvor meget 
regnvand, der må afledes til kloaksystemet fra en 
grunds befæstede arealer, afhængigt af grundens 
anvendelse. Dette udtrykkes ved en maksimal 
afløbskoefficient. 

Afløbskoefficienten fortæller, hvor stor en pro-
centdel af en grund, der er befæstet og har afløb 
til kloak. Har man eksempelvis en ejendom, hvor 

tagflader, indkørsel og terrasse til sammen dækker 
halvdelen af ejendommens areal, vil man have en 
afløbskoefficient på 50 %, mens en ejendom som 
slet ikke afleder regnvand til kloak, har en afløbsko-
efficient på 0 %.

Eksisterende tilslutninger
Grundejere, som allerede er tilsluttet et fælles- 
eller separat kloaksystem, må lede regnvand fra 
ejendommens eksisterende befæstede arealer 
til kloakken. Hvis ejendommens befæstede areal 
udvides, f.eks. ved tilbygning eller anlæg af en 
ny terrasse, må dette ikke medføre, at en større 
mængde regnvand end tidligere ledes til kloakken. 
Grundejeren skal i det tilfælde etablere alternativ 
afledning af regnvandet fra en del af ejendommen, 
som svarer til det nye befæstede areal, således, at 
den samlede mængde regnvand der ledes til kloak-
ken, forbliver uændret og den maksimalt tilladelige 
afløbskoefficient ikke overskrides.

Nye tilslutninger
Når nye tilslutninger etableres eller der ændres på 
eksisterende tilslutninger, skal de fastsatte værdier 
for maksimal afløbskoefficient overholdes. Er det 
ikke muligt at nedsive regnvandet på grunden, 
f.eks. fordi grundvandspejlet står for højt eller 
jordarten i undergrunden ikke egner sig dertil, skal 
tilledningen til kloakken reduceres til 2 l/sek. pr. re-
duceret ha, hvilket svarer til den naturlige afstrøm-
ning fra et ubefæstet areal. 
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Den samme begrænsning er gældende for Kalund-
borg Forsynings udledning af regnvand til vandløb 
og søer.

Tilledningen til kloakken kan reduceres ved, at 
regnvandet forsinkes på grunden i et bassin eller 
i en faskine, hvorfra der er etableret et overløb til 
kloakken.

Det er grundejerens ansvar, at de fastsatte krav til 
maksimal afløbskoefficient og reduceret tilledning 
af regnvand til kloakken overholdes. Overskrides 
kravene, skal grundejeren for egen regning igang-
sætte tiltag, som medfører at kravene fremadret-
tet overholdes.

Spildevandsplan 2017-2027 sætter rammen for 
Kalundborg Kommunes spildevandshåndtering i 
den 11-årige planperiode og afløser således Spilde-
vandsplan 2010-2015 og tilhørende ikke realisere-
de tillæg, som derefter ikke længere er gældende.

Med Spildevandsplan 2017-2027 præsenterer 
Kalundborg Kommune og Kalundborg Forsyning en 
strategisk handlingsplan for spildevandsområdet, 
hvori målsætninger om forbedret miljø, høj forsy-
ningssikkerhed og økonomisk bæredygtig drift, ud-
trykkes gennem valg af fokusområder og indsatser. 

Prioriteringen af indsatser understøtter Kommune-
plan og lokalplaner og opfyldelsen af de statslige 
vandplaner, og refererer desuden til Kalundborg 
Kommunes Klimaplan og Forsyningsselskabets 
strategi på spildevandsområdet. 

Spildevandsplan 2017-2027 er blevet til i et sam-
arbejde mellem Kalundborg Kommune og Kalund-
borg Forsyning A/S. Planforslaget er godkendt af 
kommunens Tekniske Udvalg og Kommunalbesty-
relsen forud for den 8 ugers høringsperiode, hvor 
borgere og virksomheder kan komme med forslag 
til eller gøre indsigelser imod planen.

Forslag til Spildevandsplan 2017-2027 har været 
i høring fra 21.09.16 til 14.02.17 og planen er 
efterfølgende justeret i forhold til de indkomne 
høringssvar. Spildevandsplan 2017-2027 er endeligt 
vedtaget af Kommunalbestyrelsen og træder i kraft 
den 29. marts 2017.

Forhold til anden lovgivning
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